дело 1-286/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Лесозаводск 1 декабря 2017 г.

Лесозаводский районный суд Приморского края в составе: председательствующего судьи Зыбенского А.В., при секретаре Филипповой И.В., с участием государственного обвинителя помощника Лесозаводского межрайонного прокурора Аралова Д.А., подсудимого ФИО1, защитника Шевцовой А.А., представившей удостоверение № хх и ордер № хх от хх.хх.хххх., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, родившегося хх.хх.хххх в ххххххх, гражданина РФ, со средним специальным образованием, женатого, не работающего, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: ххххххх, не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 в один из дней хх.хх.хххх года, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 2100 метров в западном направлении от ххххххх, обнаружил огнестрельное оружие 16 калибра, и имея умысел на незаконное хранение огнестрельного оружия, не имея соответствующего разрешения на приобретение и его хранение, присвоил данное огнестрельное оружие и перенес его к месту своего жительства по адресу: ххххххх, где в один из дней хх.хх.хххх года путем хххххххх изготовил казназарядное, двухзарядное нестандартное гладкоствольное огнестрельное оружие 16 калибра, под патрон 16 калибра с длиной гильзы 70 мм, и незаконно хранил его по указанному адресу до момента обнаружения и изъятия, то есть до 08 часов 45 минут хх.хх.хххх.

В период с 08 часов 45 минут до 09 часов 45 минут хх.хх.хххх в ходе проведения сотрудниками ОНК МО МВД России «хххххххх» оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО1 по адресу: ххххххх, в комоде в зале вышеуказанного дома было обнаружено и изъято огнестрельное оружие, которое согласно заключению баллистической судебной экспертизы является казназарядным, двухзарядным нестандартным гладкоствольным огнестрельным оружием 16 калибра, под патрон 16 калибра с длиной гильзы 70 мм., изготовленным самодельным способом, признанным пригодным для производства выстрелов из обоих стволов, которое ФИО1 незаконно хранил по месту своего жительства, не имея соответствующего разрешения.

Он же, являясь потребителем наркотических средств, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные изготовление и хранение наркотических средств в значительном размере без цели сбыта, с целью личного потребления, осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, в один из дней с хх.хх.хххх по хх.хх.хххх, в период с 08 часов до 13 часов, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 270 метров в южном направлении от ххххххх, с обнаруженного куста наркотикосодержащей дикорастущей конопли оборвал не установленное следствием количество листьев растения, и находясь на вышеуказанном месте, изготовил наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), оборот которого в Российской Федерации запрещен Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г., весом 0,497 граммов, что согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года, является значительным размером, которое перенес к себе домой по адресу : ххххххх, где незаконно хранил до момента обнаружения и изъятия, то есть до 08 часов 45 минут хх.хх.хххх.

В период с 08 часов 45 минут до 09 часов 45 минут хх.хх.хххх, в ходе проведения сотрудниками ОНК МО МВД России «хххххххх» оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО1 по адресу: ххххххх, на комоде в зале вышеуказанного дома было обнаружено и изъято вещество в полимерном свертке, которое согласно заключению судебной экспертизы материалов, веществ и изделий является наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), оборот которого в Российской Федерации запрещен Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г., массой в пересчете на высушенное вещество 0,497 г., что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года, является значительным размером, которое ФИО1 незаконно изготовил и в последующем хранил по месту своего жительства, по вышеуказанному адресу, без цели сбыта.

В судебном заседании подсудимый пояснил, что обвинение ему понятно, он согласен с обвинением. Поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. При этом пояснил, что ходатайство им было заявлено добровольно, и после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник поддержала ходатайство подсудимого.

Государственный обвинитель не возражает о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Уголовное дело рассмотрено судом в особом порядке.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия ФИО1 квалифицированы по ч. 1 ст. 222 УК РФ, как незаконное хранение огнестрельного оружия – верно.

Действия ФИО1 квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ – верно, поскольку он незаконно изготовил и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере.

Решая вопрос о назначении наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает принцип справедливости, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категориям преступлений небольшой и средней тяжести, а также то, что гражданский иск по данному уголовному делу не заявлен.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает:

- в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления;

- в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – нахождение на иждивении у подсудимого престарелого родителя Кю

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая личность ФИО1, обстоятельства уголовного дела, наличие указанных смягчающих наказание обстоятельств, а также отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также то, что подсудимый ранее не судим, не состоит на учете у врача-психиатра, вместе с тем с хх.хх.хххх года состоит на учете в наркологическом отделении КГБУЗ «Лесозаводская ЦГБ» с диагнозом «хххххххх», суд полагает возможным исправление подсудимого без изоляции от общества, и назначить ему наказание в виде лишения свободы, условно, без штрафа.

В соответствии с п. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат, поскольку уголовное дело рассмотрено судом в особом порядке, они подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303-304, 307-309, 316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 и ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст.222 УК РФ – 1 год 6 месяцев лишения свободы без штрафа;

- по ч.1 ст.228 УК РФ – 1 год лишения свободы.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить 2 года лишения свободы без штрафа.

На основании ст.73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 2 года.

Меру пресечения в виде подписки и невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу.

Обязать осужденного встать на учет в специализированном государственном органе, осуществляющем контроль за поведением условно осужденных по месту жительства в течение 10 суток со дня вступления приговора суда в законную силу, являться на регистрацию в специализированные государственные органы по месту жительства один раз в месяц по установленному указанным госорганом графику, не менять постоянного места жительства и не выезжать за пределы Лесозаводского городского округа Приморского края без письменного уведомления указанных специализированных государственных органов.

Контроль за поведением осужденного возложить на специализированные государственные органы, осуществляющие контроль за поведением условно осужденных по месту жительства.

Вещественные доказательства:

– пустой полимерный сверток, наркотическое средство – уничтожить;

– самодельное казназарядное двухзарядное нестандартное гладкоствольное огнестрельное оружие 16 калибра под охотничий патрон 16 калибра с длиной гильзы 70 мм, две гильзы от охотничьих патронов 16 калибра – уничтожить;

– документы, содержащие сведения о проведенном ОРМ, фототаблицу с фотографиями – хранить при уголовном деле.

Процессуальные издержки возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в Приморский краевой суд через Лесозаводский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок с момента вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.В. Зыбенский